Дело № 1-247/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ломоносов 16 октября 2025 года

Ломоносовский районный суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Летникова П.Ю., с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Ломоносовского района Ленинградской области Давара Д.Т.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Кулькова В.В., представившего удостоверение № 1769 и ордер № 015749 от 16 октября 2025 года,

при секретаре Полякове И.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в Ленинграде, гражданки Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, несудимой, -

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ

установил:

ФИО1 совершила незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 07 часов 30 минут 30 апреля 2025 года ФИО1 незаконно, умышленно хранила в жилище по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>:

- 7,62 мм. нарезной карабин, собранный из частей винтовок и карабинов образца 1891/1938 годов, с затвором № ИЭ 4613, стволом № Л 5627, затыльником приклада № ГУ 2339, крышкой магазинной коробки № 150476, в состоянии коррозии, под 7,62 мм. винтовочные патроны образца 1908 года (патроны калибра 7,62х54R), относящийся к категории нарезного огнестрельного оружия и пригодный для стрельбы, а также пригодные для стрельбы:

- 9 мм. пистолетные патроны к пистолету «Макарова» (ПМ), предназначенные для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии в количестве 64 штук;

- 7,62 мм. самодельно (кустарно) собранные патроны с использованием капсюлей типа ЦБО, пуль и гильз от 7,62 мм. винтовочных патронов образца 1908 года в количестве 64 штук;

- 7,62 мм. патроны образца 1943 года, предназначенные для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии в количестве 3 штук;

- 5,45 мм. патрон образца 1974 года, предназначенный для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии в количестве 1 штуки.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновность в совершении преступления признала, фактические обстоятельства, квалификацию совершенного деяния не оспорила и заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В связи с тем, что данное ходатайство заявлено подсудимой добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель не возразил против применения особого порядка судебного разбирательства, обвинение, с которым согласилась ФИО1, обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами, суд счел возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному уголовному делу.

При этом из предъявленного ФИО1 обвинения подлежит исключению указание на незаконное приобретение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, поскольку, вопреки требованиям уголовно-процессуального закона, время, место, способ и другие обстоятельства незаконного приобретения ФИО1 огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, которые в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 73 УПК РФ подлежат обязательному доказыванию при производстве по уголовному делу, органами предварительного следствия не установлены.

Исключение из предъявленного ФИО1 обвинения указания на незаконное приобретение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, не потребовало исследования собранных по делу доказательств и не повлекло изменения фактических обстоятельств дела.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимой, суд учитывает, что на учете у психиатра и нарколога ФИО1 не состоит, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется без замечаний, трудоустроена 

<

данные изъяты>, где охарактеризована исключительно положительно, 

<

данные изъяты>, ранее не судима.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание подсудимой виновности в совершении преступления и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не установил.

С учетом всей совокупности изложенных обстоятельств и необходимости достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, но без его реального отбывания на основании ч. 1 ст. 73 УК РФ.

Назначая наказание за преступление, суд руководствуется требованиями ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ и не усматривает оснований для назначения дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией статьи.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, и дающих основания для назначения наказания с учетом положений ч. 1 ст. 64 УК РФ, суд не установил.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ей за совершение данного преступления наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

В соответствии с ч. 1 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанности в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- 7,62 мм. нарезной карабин; 32 патрона калибра 9 мм.; 43 стреляные гильзы; 57 патронов калибра 7,62 мм., - хранящиеся на складе вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области», - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья: